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Odbiór ronda
W ostatni poniedziałek listo-

pada odbył się odbiór inwestycji pn.: 
„Przebudowa skrzyżowania drogi 
powiatowej nr 1865P Kaźmierz – 
Mrowino z drogą nr 243520P oraz 
drogą wewnętrzną w Kaźmierzu 
na skrzyżowanie typu rondo”. 
Wartość całej inwestycji wyniosła 
2.398.085,86 zł, w tym 1.260.000 zł 
wynosiło dofinansowanie z Programu 
Rządowy Fundusz Polski  Ład 
Program Inwestycji Strategicznych. 
Głównym wykonawcą przebudowy 
była firma GRAEB Przedsiębiorstwo 
Drogowe z Pniew. Celem inwestycji 
było uspokojenie ruchu na drodze 
powiatowej i poprawa bezpieczeń-
stwa na przejściach oraz drogach 
dojazdowych do szkoły podstawo-
wej w Kaźmierzu. Odbioru dokonali: 
Wiceminister Rozwoju i Technologii 

oraz Pełnomocnik Rządu ds. 
Inwestycji Zagranicznych Grzegorz 
Piechowiak, Poseł na Sejm RP Marta 
Kubiak, Poseł na Sejm RP Marcin 
Porzucek, Wojewoda Wielkopolski 
Michał Zieliński, Starosta Powiatu 
Szamotulskiego Beata Hanyżak, Wójt 

Gminy Kaźmierz Zenon Gałka oraz 
przedstawiciele: samorządu powia-
towego, Zarządu Dróg Powiatowych 
w Szamotułach i szkoły podstawowej 
w Kaźmierzu. UG Kaźmierz
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Piknik w Kaźmierzu - o wojennych losach mieszkańców 
gminy Kaźmierz”, która powstała 
we współpracy z Uniwersytetem 
Trzeciego Wieku w ramach pro-
jektu „Zapomniana historia? Losy 
wysiedlonych mieszkańców Gminy 
Kaźmierz w latach 1939-1945”. 
Odbyły się rozmowy dotyczące funk-
cjonowania UTW w Kaźmierzu, OSP 
oraz szkolnictwa.

Ulica Nowowiejska przebudowana Kolejny sprzęt
dla OSP Bytyń 

23 października 2022 r. w Kaźmierzu 
nad stawami odbył się Piknik 
Rodzinny. Udział wzięli goście zapro-
szeni przez Pana Marka Urlewicza. 
Podczas spotkania dr Sylwia Zagórska 
zaprezentowała i przekazała na ręce 
Wojewody Wielkopolskiego Michała 
Zielińskiego swoją książkę „Urnental 

Zakończył się ostatni etap prze-
budowy drogi powiatowej 1870P 
Kaźmierz – Buk (ul. Nowowiejska 
w Kaźmierzu). Wykonanie inwesty-
cji 25 października ocenili: Poseł na 
Sejm RP Marta Kubiak, Wojewoda 
Wielkopolski Michał Zieliński, 
Starosta Powiatu Szamotulskiego 
Beata Hanyżak, Członkowie Zarządu 
Powiatu Szamotulskiego, Wójt 
Gminy Kaźmierz Zenon Gałka, 
Przewodnicząca Rady Gminy 

10 listopada 2022 r. Jednostka 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Bytyniu 
otrzymała torbę ratowniczą PSP 
R0 ufundowaną przez Wojewodę 
Wielkopolskiego Michała Zielińskiego 
oraz Starostę Powiatu Szamotulskiego 
Beatę Hanyżak. Oficjalnego prze-
kazania dokonali Radni Powiatu 
Szamotulskiego: Tomasz Augustyn 
i Włodzimierz Malinowski, Wójt 
Gminy Kaźmierz Zenon Gałka oraz 
Prezes Powiatowego ZOSPRP Zenon 
Pawlaczyk.

UG Kaźmierz

Kaźmierz Arleta Wojciechowska oraz 
Dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych 
w Szamotułach Sylwia Kosicka. 
Inwestycja została sfinansowana ze 
środków Powiatu Szamotulskiego 
oraz Rządowego Programu Polski 
Ł ad.  Przebudowany odcinek 
ul. Nowowiejskiej łączy Kaźmierz 
z drogą krajową nr 92 w Młodasku 
stanowiąc istotną alternatywę komu-
nikacyjną dla miejscowości.

UG Kaźmierz

Kontynuacja współpracy pomiędzy gminą Kaźmierz 
i Bystrzycą Kłodzką

Spotkanie warsztatowe LGD Dolina Samy

7 października 2022 r. w sali koszy-
kowej w siedzibie BPiCK w Kaźmierzu 
odbyła się uroczysta sesja z udzia-
łem dwóch zaprzyjaźnionych samo-
rządów: Bystrzycy Kłodzkiej oraz 
Kaźmierza. Podczas wspólnej sesji 
radni Gminy Bystrzyca Kłodzka pod-
jęli jednogłośnie uchwałę w spra-
wie kontynuacji współpracy part-
nerskiej z Gminą Kaźmierz. Kolejno 
radni Gminy Kaźmierz podjęli jed-
nogłośnie uchwałę w sprawie kon-
tynuacji współpracy partnerskiej 
z Gminą Bystrzyca Kłodzka. Następnie 
Burmistrz Bystrzycy Kłodzkiej Renata 
Surma, Wiceprzewodniczący Rady 
Miejskiej w Bystrzycy Kłodzkiej Leszek 
Stróż, Przewodnicząca Rady Gminy 
Kaźmierz Arleta Wojciechowska oraz 
Wójt Gminy Kaźmierz Zenon Gałka 
podpisali deklarację woli kontynu-
owania współpracy o treści: 

„My niżej podpisani, kierując się 
celami i zasadami współpracy i part-
nerstwa, mając na uwadze wielolet-
nie doświadczenie współdziałania 
zapoczątkowane uchwałami Rad pod-
jętymi w dniu 10 listopada 1995 r., 
w przekonaniu o wzajemnych korzy-
ściach wynikających z zacieśnienia 
dotychczasowych kontaktów, dążyć 
będziemy do dalszego rozwijania 
efektywnej współpracy między spo-

łecznościami, instytucjami, stowarzy-
szeniami i przedsiębiorcami naszych 
Gmin. 

Mamy świadomość, że współpraca 
w dalszym ciągu będzie ważnym ele-
mentem promocji i popularyzacji 
walorów naszych Gmin oraz otworzy 
nowe perspektywy rozwoju w dziedzi-
nach interesujących Partnerów”. 

Podczas spotkania można było 
usłyszeć słowa pochwał, podzięko-
wania za dotychczasową współpracę, 
wiele historii i wspomnień z tych 27 
lat oraz  życzenia satysfakcji i deter-
minacji na kolejne lata współpracy. 

UG Kaźmierz

UG Kaźmierz

7 grudnia 2022 r. w siedzibie 
Biblioteki Publicznej i Centrum 
Kultury w Kaźmierzu odbyło się spo-
tkanie warsztatowe zorganizowane 
przez Lokalną Grupę Działania Dolina 
Samy, którego głównym celem było 
określenie miejsca organizacji poza-
rządowych w nowej Lokalnej Strategii 
Rozwoju. 

UG Kaźmierz
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Utwardzenie drogi 
w Radzynach

Ważne terminy dla rodzin 

Konserwacja rzeki Samy

Pojemniki na bioodpady musza spełniać wymagania!
Oddali hołd pomordowanym

Została zakończona Przebudowa 
drogi dojazdowej do gruntów rol-
nych – ulicy Piaskowej w Radzynach. 
Prace polegały na utwardzeniu drogi 
kruszywem stabilizowanym mecha-
nicznie na długość 1,3 km. Zadanie 
zrealizowano ze środków z Budżetu 
Województwa Wielkopolskiego oraz 
Gminy Kaźmierz. Całkowity koszt 
inwestycji wyniósł 241 590,00 zł. 
Odbioru dokonali: Radna Sejmiku 
Województwa Wielkopolskiego 
Marta Dzikowska, Wójta Zenon 
Gałka oraz Sołtys Sołectwa Paweł 
Góralczyk.

Od 1 grudnia br. do 1 lutego 
2023 r. Dodatek energetyczny

Przysługuje gospodarstwom 
domowym, które ogrzewają swoje 
mieszkania lub domu prądem. 
Wysokość dodatku zależy od zużycia 
prądu i będzie wynosić:

• 1000 zł – jeśli zużycie prądu 
w 2021 r. nie przekroczyło 5000 kWh;

• 1500 zł – jeśli zużycie w 2021 r. 
było większe niż 5000 kWh.

Wnioski trzeba będzie składać 
w GOPS w Kaźmierzu, po wcze-
śniejszym kontakcie telefonicznym, 
wypłata nastąpi do 31 marca 2023 r. 

Szanowni mieszkańcy, zgodnie 
z Rozporządzeniem Ministra Klimatu 
i Środowiska z dnia 10 maja 2021 r. 
w sprawie sposobu selektywnego 
zbierania wybranych frakcji odpa-
dów (Dz.U. z 2021 poz. 906) z dniem 
1 lipca 2022 r. minął termin dosto-
sowania pojemników na biood-
pady do obowiązujących przepisów. 
Bioodpady zbiera się w pojemnikach 
koloru brązowego z napisem „B10". 
Rozporządzenie dopuszcza pokry-
cie pojemnika kolorem tylko w czę-
ści, jednak nie mniejszej niż 30% 

W pierwszych dniach paździer-
nika br. na zlecenie Gminy Kaźmierz 
przy współpracy z Państwowym 
Gospodarstwem Wodnym „Wody 
Polskie” – administratorem cieku, 
przeprowadzona została konser-
wacja rzeki Samy na odcinku prze-
biegającym przez Kaźmierz – od 
Zbiornika Radzyny w kierunku miej-
scowości Kiączyn. Zakres prac obej-
mował wykoszenie roślinności pora-
stającej koryto rzeki, oczyszczenie 
dna i wyprofilowanie skarp Samy. 

Przedstawiciele samorządu, kom-
batanci, nauczyciele, uczniowie SP 
Kaźmierz i ZSP w Bytyniu oraz harce-
rze z 22 Drużyny Harcerskiej „Rwąca 
Rzeka” zebrali się 10 listopada 2022 
r. przy Pomniku ofiar zbrodni nie-
mieckiej z 1939 r. w Lesie Bytyńskim, 
aby oddać hołd wszystkim ofiarom II 
wojny światowej. Uroczystość popro-
wadził Dyrektor Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego w Bytyniu Mirosław 
Klak. Spotkanie rozpoczęto odśpie-
waniem hymnu Polski. Następnie 
głos zabrał Wójt Zenon Gałka, który 
w swoim przemówieniu do zebra-
nych podkreślił: „Jeśli zachwy-
camy się pięknymi barwami tego 
lasu w jesiennej szacie, nie możemy 
zapomnieć o tym, co wydarzyło się 
tutaj w latach drugiej wojny świa-
towej”. Zebrani uczcili minutą ciszy 
ofiary nazizmu. Delegaci złożyli wią-
zanki okolicznościowe oraz zapalili 
znicze pod pomnikiem. Kwiaty oraz 
znicze zostały również złożone na 
Cmentarzu Parafialnym w Kaźmierzu 
na mogile pomordowanych oraz gro-
bie Księdza Wacława Faustmana, 
Powstańca Śląskiego i długoletniego 
Proboszcza w Kaźmierzu.

UG Kaźmierz

UG Kaźmierz

Pomoc przysługuje bez względu na 
dochody.

Do 31 grudnia. Dofinansowanie 
do zakupu telewizora

Do końca tego roku można sta-
rać się o dofinansowanie do zakupu 
telewizora lub dekodera. Ma to zwią-
zek ze zmianą standardu nadawania 
telewizji naziemnej z DVB-T na DVB-
T2. Ponieważ starsze odbiorniki nie 
odbierają sygnału w nowszym stan-
dardzie, rząd zdecydował o przyzna-
niu dofinansowania na zakup nowego 
sprzętu. Można dostać 100 zł na 
dekoder lub 250 zł na zakup tele-

wizora. Wniosek o wsparcie można 
złożyć na poczcie lub za pomocą 
rządowej strony gov.pl. Uwaga, nie 
dostaniemy gotówki, ale specjalny 
kod, który można wykorzystać przy 
zakupie telewizora lub odbiornika 
w sklepie stacjonarnym lub inter-
netowym. Co ważne, taki kod jest 
ważny tylko do 31 grudnia br. Pomoc 
przysługuje bez względu na dochody.

Wnioski składamy w GOPS 
w Kaźmierzu. Numery telefonów 
do Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Kaźmierzu: 61 29 18 
360, 61 29 17 533.

zewnętrznej powierzchni pojemni-
ków widocznej dla korzystających 
z nich.

Podczas kontroli dokonanej na 
terenie Gminy Kaźmierz przez pra-
cowników ZM CZO SELEKT oka-
zało się, że część mieszkańców nie 
posiada brązowych pojemników na 
odpady bio lub pojemniki te nie są 
opisane „BIO” zgodnie z zapisami 
ww. rozporządzenia.

Pojemniki niespełniające wyma-
gań nie będą odbierane!

UG Kaźmierz

Powyższe prace wykonała specja-
listyczna firma zajmująca się czysz-
czeniem i konserwacją urządzeń 
wodnych i melioracyjnych na długo-
ści 500 metrów. Przeprowadzenie 
powyższych prac pozwoli zachować 
drożność Samy i przywróciło jej este-
tyczny wygląd na odcinku przebiega-
jącym przez Kaźmierz.

Lech Dudek
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Komunikat - tabletki ze stabilnym jodem Przypominamy o obowiązku posiadania umowy na wywóz 
nieczystości ciekłych oraz dowodów uiszczania opłat 
za te usługi !!!

Tadeusz Kaczmarek 
sołtysem 
w Gorszewicach

Pielgrzymka 
Amazonek

Informujemy, że do naszej Gminy 
dotarły tabletki ze stabilnym jodem. 
Zgodnie z rekomendacjami Min. 
Zdrowia z 27 kwietnia 2022 r. oraz 
pismem z MSWiA z 29 kwietnia 2022r.) 
tabletki przeznaczone są dla dzieci 
i dorosłych do 60. roku życia. 
W przypadku uwolnienia do atmos-
fery radioaktywnego jodu konieczne 
jest podanie osobom, przebywają-
cym na zagrożonym terenie, prepa-
ratu ze stabilnym jodem. Przyjęcie 
tabletki nasyca tarczycę stabilnym 
jodem blokując wchłanianie przez 
tarczycę radioaktywnego jodu zapo-
biegając jego gromadzeniu.

Wydawanie tabletek mieszkańcom 
zostanie rozpoczęte w przypadku 
wydania odpowiedniego komuni-
katu przez władze centralne.

Aktualnie ryzyko wystąpie-
nia zdarzenia radiacyjnego jest 
minimalne. 

Dawkowanie preparatów ze sta-
bilnym jodem (dot. tabletek jodku 
potasu o mocy 65 mg), na podsta-
wie rekomendacji Ministra Zdrowia 
z 2 marca 2022 r. (punkty dystrybucji 
będą wydawać tabletki w całości):
- noworodki i niemowlęta do 1 mie-
siąca: 12,5 mg jodu (¼ tabletki),
- dzieci od 1 miesiąca do 3 lat: 25 mg 
jodu (½ tabletki),
- dzieci od 3 do 12 lat: 50 mg jodu 
(1 tabletka),
- dzieci powyżej 12 lat i dorośli do 60 
roku życia: 100 mg jodu (2 tabletki),

- kobiety w ciąży i kobiety kar-
miące piersią, w każdym wieku: 
100 mg jodu (2 tabletki).

Zasady odbioru tabletek jodku 
potasu w punktach na terenie Gminy 
Kaźmierz:
- Należy zgłosić się do najbliższego 
przypisanego dla miejscowości 
punktu dystrybucji.
- Do punktu należy przybyć w miarę 
możliwości pieszo lub parkując pojazd 

Właściciele nieruchomości, któ-
rych budynki mieszkalne nie zostały 
podłączone do kanalizacji sanitarnej 
mają obowiązek gromadzenia nieczy-
stości ciekłych w szczelnych zbiorni-
kach bezodpływowych lub osadni-
kach w instalacjach przydomowych 
oczyszczalni ścieków. 

W myśl art. 6 ust. 1 ustawy z 13 
września 1996 r. o utrzymaniu czy-
stości i porządku w gminach (Dz.U. 
z 2022 r., poz. 1297 ze zm.)  każdy 
właściciel ma obowiązek podpisać 
umowę z firmą posiadającą zezwole-
nie na opróżnianie zbiorników bezod-
pływowych lub osadników w insta-
lacjach przydomowych oczyszczalni 
ścieków i transport nieczystości cie-
kłych z terenu Gminy Kaźmierz.

W sierpniu tego roku nastąpiła 
zmiana ustawy o utrzymaniu czysto-
ści i porządku w gminach. Nakłada 
ona na Wójta nowy obowiązek 
w zakresie kontroli zbiorników bez-
odpływowych na ścieki oraz przydo-
mowych oczyszczalni ścieków. 

Podczas uzupełniających wyborów 
w sołectwie Gorszewice wybrano 
nowego sołtysa. Został nim radny 
Rady Gminy Kaźmierz Tadeusz 
Kaczmarek. Funkcję będzie spra-
wował przez najbliższe 6 miesięcy, 
to jest do czasu wyboru sołtysów 
na kolejną kadencję 2023-2027. 
W związku ze zmianą pracy z funk-
cji sołtysa zrezygnowała Monika 
Ćwiertnia. Pani Monice serdecznie 
dziękujemy za dotychczasową działal-
ność na rzecz sołectwa oraz życzymy 
wielu sukcesów!

Mottem tegorocznej pielgrzymki 
amazonek na Jasną Górę była prośba: 
"Matko, prosimy Cię o pokój!". Miała 
ona w tym roku międzynarodowy 
wymiar, ze względu na obecność 
przedstawicielek z Chorwacji, Czech, 
Niemiec i Słowacji. Ważnym wymia-
rem spotkania był, jak co roku, apel 
o profilaktykę i troskę o zdrowie. 
Październik to od lat miesiąc walki 
z rakiem.

tak, aby nie blokował przejazdu 
i drożności ruchu w okolicy lokalizacji.
- Wydawanie preparatu jodowego 
następuje osobom dorosłym do 60 
roku życia zgodnie z kolejnością zgło-
szenia się do punktu.
- W pierwszej kolejności wydajemy 
preparat mieszkańcom Gminy Kaź-
mierz.
- Jedna osoba może pobrać odpo-
wiednią ilość tabletek dla siebie 
i członków rodziny - domowników.
- Preparat należy zażyć poza punk-
tem wydawania.

Wójt Gminy Kaźmierz zatwierdził 
gminny plan dystrybucji tabletek, 
w tym ustalił listę punktów wydawa-
nia preparatu. Lista punktów:
- Kaźmierz ul. Szamotulska 20 
  Urząd Gminy,
- Kaźmierz ul. Szamotulska 20A
  Urząd Gminy (biuro podatków),
- Kaźmierz ul. Szamotulska 20A
  Urząd Gminy (biuro wydawania
  dowodów osobistych),
- Kaźmierz ul. Gimnazjalna 3
  (Gimnazjum) Szkoła Podstawowa,
- Kaźmierz ul. Gimnazjalna 3
  (budynek C Nowa Szkoła)
  Szkoła Podstawowa,
- Kaźmierz ul. Dworcowa 14
  Kino,
- Kaźmierz ul. Nowowiejska 15
  Pałac,
- Kaźmierz ul. Topolowa 4
  OSP Strażnica,

- Bytyń ul. Lipowa 2
  świetlica wiejska,
- Chlewiska 6
  świetlica wiejska,
- Dolne Pole 5a
  świetlica wiejska (Dolne Pole
  i Brzezno),
- Gaj Wielki ul. Bukowska 9
  świetlica wiejska (Gaj Wielki ,
  Stramnica i Sierpówko),
- Gorszewice 18
  świetlica wiejska,
- Kiączyn ul. Wąska 1
  świetlica wiejska (Kiączyn i Stare),
- Komorowo ul. Jeziorna 6
  świetlica wiejska (Komorowo
  i Piersko),
- Kopanina ul. Północna 5
  świetlica wiejska,
- Młodasko ul. Kasztanowa 4
  świetlica wiejska (Młodasko,
  Gorgoszewo i Witkowice),
- Pólko ul. Klonowa 8
  świetlica wiejska (Pólko 
  i Wierzchaczewo),
- Radzyny ul. Główna 40
  świetlica wiejska (Radzyny
  i Chrusty),
- Sokolniki Małe 27a
  świetlica wiejska (Sokolniki Wielkie),
- Sokolniki Małe 9
  strażnica OSP (Sokolniki Małe).

UG Kaźmierz

UG Kaźmierz

Zgodnie z art. 6 ust. 5a i 5aa 
w/w ustawy Wójt co najmniej raz na 
dwa lata przeprowadza kontrolę każ-
dej nieruchomości niewłączonej do 
kanalizacji sanitarnej w zakresie:
- posiadania umów;
- zgodności postanowień umów 
  z wymaganiami określonymi
  w regulaminie utrzymania czystości
  i porządku (tzn. czy zbiorniki/
  osadniki w przydomowych
  oczyszczalniach są opróżnianie
  zgodnie z częstotliwością określoną  
  w regulaminie);
- dowodów uiszczania opłat za usługi.

Wobec powyższego w trakcie 
kontroli właściciel nieruchomości 
m a  o b ow i ąze k  p o s i a d a n i a:
- umowy w zakresie opróżniania

  zbiorników bezodpływowych
  lub osadników w instalacjach
  przydomowych oczyszczalni
  ścieków i transportu nieczystości
  ciekłych;
- dowodów uiszczania opłat za usługi
  w zakresie opróżniania zbiorników
  bezodpływowych lub osadników
  w instalacjach przydomowych
  oczyszczalni ścieków

W związku z powyższym Urząd 
Gminy w Kaźmierzu  w najbliższym 
czasie rozpocznie kontrolę posiadania 
podpisanych umów na wywóz nie-
czystości ciekłych wraz z dowodami 
opłat za wykonaną usługę. Należy 
pamiętać, że posiadane rachunki 
muszą potwierdzać regularność 
wywozu szamba. UG Kaźmierz

Amazonki z Kaźmierza
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Obchody jubileuszu 100-lecia Chóru im. Stanisława Moniuszki 
w Kaźmierzu

W 2020 roku minęła setna rocz-
nica założenia Chóru im. St. Moniuszki 
w Kaźmierzu. Początek dało Koło 
Śpiewacze "Moniuszko" założone 
przez reemigrantów z Westfalii: 
Kazimierza Nowickiego, Andrzej 
Trochera i Andrzeja Grzesiaka. Na 
kolejne sto lat Chóru składają się 
okresy aktywnego działania i wielu 
sukcesów, ale też trudnych chwil 
i wojennej przerwy w działalno-
ści. Warto przypomnieć, że przygo-
towując się do jubileuszu wydano 
specjalny, poświęcony Chórowi im. 
St. Moniuszko numer Obserwatora 
Kaźmierskiego, z którym można zapo-
znać na stronie: bit.ly/100latChoru. 
Niestety pandemia koronawirusa 
zmusiła nas do przełożenia obcho-
dów stulecia Chóru "Moniuszko" na 
rok 2022.

Jubileuszowe obchody uroczy-
stości 100-lecia działalności Chóru 
Mieszanego im. Stanisława Moniuszki 
odbyły się w dniu 29 października 
2022 r. W obchodach udział wzięło 
wielu znamienitych gości między 
innymi Wojewoda Wielkopolski 
Michał Zieliński, Marszałek Arkadiusz 
Błochowiak, przedstawiciele Sejmiku 
Województwa Wielkopolskiego, Rady 
i Starostwa Powiatu Szamotulskiego 
oraz Gminy Kaźmierz. Przybyły też 
delegacje zaprzyjaźnionych chórów: 
"Chóru z gór" z Bystrzycy Kłodzkiej, 
Koła Śpiewu z Tarnowa Podgórnego, 
Chóru Bel Canto z Dopiewa, Chóru 
Milenium z Wronek oraz w pełnym 
składzie chórzyści z Soli Deo z Piły.

Obchody jubileuszowe rozpoczęła 
uroczysta msza w kościele parafial-
nym w Kaźmierzu. Przed jej rozpoczę-
ciem nastąpiło wprowadzenie dwóch 
sztandarów Chóru "Moniuszko": 
historycznego z roku 1935 oraz 
nowego sztandaru ufundowanego 
w roku 2005. Poczty sztandarowe 
utworzone zostały przez najdłużej 

śpiewających chórzystów: Helenę 
Oses, Wojciecha Sienkiewicza, Marię 
Kawczyńską, Mieczysławę Szymaniak, 
Józefa Skotarczyka i Ewę Włodarczak.

Dziękczynną Mszę Świętą koncele-
browali: proboszcz kaźmierskiej para-
fii Krzysztof Musiał oraz ks. Dariusz 
Presnal proboszcz pilskiej parafii pw. 
Św. Jana Bosko, a oprawę muzyczną 
zapewniły chóry z Kaźmierza oraz 
Piły.

Po mszy rozpoczął się koncert 
Chóru Jubilata i zaproszonego Chóru 
Soli Deo działającego przy parafii Św. 
Jana Bosko w Pile. Rozpoczęła go 
pieśń "Gaude Mater Polonia" w wyko-
naniu Chóru im. St. Moniuszki pod 
dyrekcją Roberta Winieckiego oraz 
przemówienie Prezesa Joanny Jus, 
w którym przedstawiła ona najważ-
niejsze momenty z historii Chóru oraz 
podziękowała za śpiew i wkład pracy 
obecnym chórzystom. Na zakończe-
nie minutą ciszy uczczona została 
pamięć dyrygentów i zmarłych człon-
ków chóru, którzy śpiewali w trakcie 
jego 100-letniej działalności. 

Następnie Chór Soli Deo pod 
dyrekcją Karoliny Pettke zaprezen-
tował swój repertuar m.in. patrio-
tyczną pieśń „Maki” ze słowami 
Kornela Makuszyńskiego. Na koniec 
Chór „Moniuszko” zabrał słucha-
czy w muzyczną podroż i zaśpiewał 
wybrane utwory, a wśród nich bar-

dzo lubianą arię z opery „Nabucco” 
G. Verdiego z polskim tytułem „Pieśń 
kapłana”. Oba chóry pożegnały 
zgromadzoną publiczność wspólnie 
odśpiewaną pieśnią „Gaude Mater 
Polonia”.

Druga część uroczystości odbyła 
się w Grzebienisku. Po uroczystym 
obiedzie w części oficjalnej uroczy-
stości przemawiali: wojewoda Michał 
Zieliński oraz Wójt Gminy Kaźmierz 
Zenon Gałka. 

Wojewoda Zieliński podkreślił, 
że Chór Mieszany im. Stanisława 
Moniuszki w Kaźmierzu dzięki swej 
pasji czyni świat piękniejszym. Wójt 
Zenon Gałka omówił imponującą 
historię i zasługi Chóru Jubilata 
oraz docenił jego ogromny wkład 
w życie małej kaźmierskiej ojczy-
zny. Podkreślił, że Chór „Moniuszko” 
uświetniając swoimi występami 
ważne uroczystości nie tylko daje 
radość mieszkańcom gminy i okolicy, 
ale uczy ich szacunku do przeszłości 
oraz patriotyzmu.

Gratulacje oraz życzenia dla 
członków Chóru skierowali ponadto: 
Przewodniczący Rady Powiatu 
Szamotulskiego Radosław Łanoszka, 
Dyrektor Szkoły Podstawowej 
w Kaźmierzu Sylwia Zagórska, zapro-
szeni goście oraz delegacje z zaprzy-
jaźnionych chórów. W imieniu wie-
loletnich sponsorów winszowali 

Andrzej Skrzypczak z Hochland 
Polska oraz Beata Piątek-Spychała 
kierownik kaźmierskiego oddziału 
Banku Spółdzielczego Duszniki. 
Warto wspomnieć, że chórzyści na 
jubileuszu wystąpili w strojach ufun-
dowanych przez firmę Hochland.

W trakcie uroczystości Wojewoda 
Wielkopolski Michał Zieliński wręczył 
odznaki honorowe ,,Zasłużony dla 
Kultury Polskiej” nadane przez wice-
prezesa Rady Ministrów, Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
prof. Piotra Glińskiego. Wyróżnieni 
zostali (w kolejności alfabetycznej): 
Mieczysława Borowczyk-Szymaniak, 
Joanna Jus, Maria Kawczyńska, Beata 
Peksa, Irena Przybecka, Henryka 
Romańczuk, Wanda Rucka, Wojciech 
Sienkiewicz, Józef Skotarczyk, Janina 
Smolarek, Marek Urlewicz, Robert 
Winiecki oraz Ewa Włodarczak.

Kolejne odznaczenia: ,,Za zasługi 
dla Województwa Wielkopolskiego”, 
n a d a n e  p r z e z  M a r s z a ł k a 
Województwa Wielkopolskiego 
M a r k a  Wo ź n i a k a  w r ę c z y ł a 
radna Sejmiku Województwa 
Wielkopolskiego Marta Dzikowska. 
Wyróżnieni zostali: Joanna Jus, 
Lidia Kukurenda, Beata Peksa, Lidia 
Stefanowska, Robert Winiecki oraz 
Dorota Wojtaś.

W imieniu kaźmierskiego samo-
rządu, reprezentowanego przez 
przewodniczącą Rady Arletę 
Wojciechowską, Wójta Zenona Gałkę 
oraz Bogumiłę Magdziarek - dyrek-
tora Biblioteki i Centrum Kultury 
w Kaźmierzu, uhonorowano wszyst-
kich członków Chóru okolicznościo-
wymi statuetkami w postaci klu-
cza wiolinowego. Chórzyści ze swej 
strony przyznali Nagrodę Specjalną 
„Złotego Słowika” Helenie Oses, która 
śpiewa w Chórze „Moniuszko” już 67 
lat oraz w dowód uznania zaśpiewali 
"sto lat" wraz ze wszystkimi zapro-
szonymi gośćmi.

Na jubileuszu honorowym gościem 
była Halina Tobis - wieloletnia kroni-
karka Chóru Moniuszko, prywatnie 

żona byłego dyrygenta Zbigniewa 
Tobisa oraz jego syn Przemysław. 
Zaprezentowali oni zgromadzonym 
uczestnikom wzruszające nagranie 
utworu zaśpiewanego wspólnie przez 
dwóch kolejnych byłych dyrygentów 
Chóru im. St. Moniuszko: Stanisława 
i Zbigniewa Tobisów.

Na sali goście mogli też zobaczyć 
wystawę zdjęć, kroniki i puchary 
oraz dyplomy zdobyte na przestrzeni 
100 lat działalności naszego chóru. 
Ciekawym akcentem uroczystości 
była interesująca prezentacja doty-
cząca historii i dorobku artystycznego 
Chóru Mieszanego im. Stanisława 
Moniuszki zaprezentowana przez 
Pana Jerzego Osesa, którą obej-
rzeć można też na stronie bit.ly/
HistoriaChoruMoniuszko

Po części oficjalnej zaproszono 
wszystkich uczestników na okolicz-
nościowy tort oraz biesiadę jubile-
uszową gdzie opowieściom, śpiewom 
i tańcom nie było końca.

Korzystając z okazji chcemy 
zaprosić wszystkich miłośników 
śpiewu do akcesu do naszego chóru. 
Chór Mieszany im. St. Moniuszki 
w Kaźmierzu liczy obecnie 33 człon-
ków. Są to w podziale na głosy: 

Wanda Chmiel,  Halina Fiksa, 
Józefina Galińska, Joanna Jus, Maria 
Kawczyńska, Halina Konieczna, 
Teodora Mizera, Beata Peksa, 
Lidia Stefanowska, Mieczysława 
Szymaniak, Irena Waśkowiak, 
Ewa Włodarczak (soprany), Lidia 
Kukurenda, Zenona Magnowska, 
Anna Nowicka, Helena Oses, Irena 
Przybecka, Henryka Romańczuk, 
Wanda Rucka, Janina Smolarek, 
Beata Turczynowicz, Dorota Wojtaś 
(alty), Paweł Galiński, Józef Przekop, 
Wojciech Sienkiewicz,  Zenon 
Śmieszek, Janusz Waściński (tenory) 
oraz Lech Fladziński, Krzysztof 
Kuźniak, Józef Skotarczyk, Janusz 
Turczynowicz, Marek Urlewicz (basy).

W imieniu wszystkich chórzy-
stów składamy serdeczne podzię-
kowania pod adresem Władz 
Samorządowych za pomoc i zrozu-
mienie naszych potrzeb. Obchody 
jubileuszowe naszego 100-lecia 
pozostawią w pamięci i w sercach 
chórzystów wiele wzruszających 
wspomnień. Naszym życzeniem jest, 
aby śpiew nadal łączył ludzkie serca 
w duchu zgody, pokoju i wzajemnego 
szacunku. Prezes Chóru Joanna Jus
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był prezydent Thomas Woodrow 
Wilson. Znaczenie wielkich dokonań 
Paderewskiego w oryginalny sposób 
skomentował raper. Repertuar kon-
certu: I.J. Paderewski - Fantazja pol-
ska, I.J. Paderewski – Pieśni, F. Chopin 
– Pieśni. Autorem scenariusza był 
Mikołaj Rykowski. W multimedialnym 
widowisku artystyczno-edukacyjnym 
wystąpili: Jakub Czarski, Agnieszka 
Mazur, Lucyna Białas, Andrzej 
Lajborek, oraz Oskar Lepczyński.

Inauguracja roku akademickiego na UTW w Kaźmierzu Robert Winiecki podwójnie wyróżniony odznakami honorowymi 
Myśl Benjamina Franklina „Tylko 

ten się nie starzeje, kto nie ma na to 
czasu” przyświeca słuchaczom UTW 
w Kaźmierzu już od 5 lat. 5 paździer-
nika 2022 roku rozpoczęliśmy szó-
sty rok działalności, odśpiewując na 
początku uroczystości hymn stu-
dencki Gaudeamus Igitur. Następnie 
głos zabrała Prezes UTW Zdzisława 
Śmieszek, witając przybyłych gości.

Wzbogacamy wiedzę i umiejęt-
ności, czerpiemy radość ze spotkań 
i wspólnej działalności. Podobnie 
jak w minionych latach zorganizo-
wane zostaną sekcje zainteresowań, 
warsztaty, spotkania integracyjne 
oraz uroczystości świąteczne. Oferta 
Uniwersytet Trzeciego Wieku spra-
wia, iż seniorzy znajdują tu przestrzeń 
do rozwijania swoich pasji. Wiemy, 
że z roku na rok rosną oczekiwania 
i potrzeby słuchaczy. Dlatego ofe-
rujemy naszym studentom: comie-
sięczne wykłady, rękodzieło, zajęcia 
taneczne oraz gimnastyczne, spotka-
nia z psychologiem, ciekawą książką 
w Dyskusyjnym Klubie Książkowym, 
tworzymy sekcję tenisa stołowego, 
wycieczki, spotkania okolicznościowe 

Z radością informuję, że nasz 
nauczyciel muzyki, Pan Robert 
Winiecki, otrzymał ministerialne 
odznaczenie „Zasłużony dla Kultury 
Polskiej” oraz odznaczenie samorzą-
dowe „Za Zasługi dla Województwa 
Wielkopolskiego” przyznawane 
przez Marszałka Województwa 
Wielkopolskiego. Oba wyróżnie-
nia Pan Robert Winiecki odebrał 
29.10.2022 r. podczas uroczysto-
ści 100-lecia Chóru im. Stanisława 
Moniuszki w Kaźmierzu, którym dyry-
guje od 2017 r. Gratulujemy i życzymy 
dalszych sukcesów w tworzeniu, upo-
wszechnianiu i ochronie kultury.

i pikniki. Dzięki działalności naszego 
uniwersytetu wielu mieszkańców 
przekonało się, że podobnie jak jesień 
może być najpiękniejszą porą roku tak 
i dojrzały wiek może być wspaniałym 
okresem życia. Cieszy fakt, że jeste-
śmy w gronie ludzi aktywnych, takich, 
którzy nie zamykają się w domu. 

Do grona słuchaczy w tym roku 
dołączyło aż 7 osób, które uroczyście 
zostały przyjęte w poczet studentów 
kaźmierskiego UTW. 

Wykład inauguracyjny „Życie 
w rytm zegara biologicznego”, 
z właściwym sobie urokiem i swoistą 
swadą wygłosił prof. dr hab. Wojciech 
Cichy.

Miniony rok akademicki był 
rokiem bardzo urozmaiconym- reali-
zowaliśmy projekt, w ramach którego 

11.09.22 obchodziliśmy 82. Rocznicę 
wysiedleń mieszkańców z gminy 
Kaźmierz. Dzięki dofinansowaniu 
z NIW mogła powstać długo oczeki-
wana książka „Urnental. O wojen-
nych losach mieszkańców gminy 
Kaźmierz.”, którą napisała dr Sylwia 
Zagórska.

D z i ę k u j e my  z a  w s p a r c i e 
naszemu rektorowi prof. Jerzemu 
Smorawińskiemu i panu wójtowi 
Zenonowi Gałce oraz organizacjom 
i instytucjom, które działają na tere-
nie naszej gminy. Dziękujemy też 
naszym słuchaczom, liderom grup 
i zarządowi za aktywne włączanie się 
w działalność kaźmierskiego UTW. 

Gratulujemy zapału i determina-
cji. Życzymy wytrwałości w samo-
doskonaleniu i realizowaniu pasji. 
Jesteśmy przekonani, że rozpoczyna-
jący się nowy rok akademicki będzie 
obfitował w nowe doświadczenia 
i wyzwania.

Na zakończenie uroczystości 
wystąpił zespół WOK Jazz Combo pod 
kierunkiem Łukasza Manteja.

UTW w Kaźmierzu

Sylwia Zagórska

Fermata w Bystrzycy
W  p r z e d d z i e ń  Ś w i ę t a 

Niepodległości Chór Kameralny 
,,Fermata”  koncertował w sali 
Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury 
w Bystrzycy Kłodzkiej. Koncert był 
poświęcony 104. rocznicy odzy-
skania niepodległości przez Polskę, 
dlatego dominowały utwory patrio-
tyczne oraz wojskowe. Był to kon-
cert pokoleniowy – występowały 
dzieci przedszkolne, młodzież szkół 
podstawowych, zespoły folklory-
styczne oraz nasz rodzimy chór 
,,Fermata”. Chórzyści swoim reper-
tuarem jak i wyglądem podbili serca 

Dyrygent Chóru Waldemar Hermann

licznie zebranej publiczności. Bisom 
nie było końca! W końcowej części 
koncertu dominowały utwory roz-
rywkowe, które śpiewała cała sala. 
To dowód, że Święto Niepodległości 

można obchodzić w atmosferze rado-
ści, patriotyzmu i wspólnej biesiady 
śpiewaczej.

Paderewski all 
inclusive

W świąteczny dzień 11 listo-
pada artyści poznańskich scen 
z Fundacji Fabryka Sztuki przygoto-
wali dla nas wyjątkowe widowisko: 
„Fantazja polska, czyli Paderewski 
all inclusive”, którego kanwą są 
„Pamiętniki” Paderewskiego spi-
sane przez Mary Lawton. Poznaliśmy 
nie tylko najważniejsze momenty 
z życia wybitnego męża stanu i arty-

BPiCK w Kaźmierzusty. Zobaczyliśmy fragment recitalu 
Paderewskiego, którego odbiorcą 

Moniuszko we 
Wronkach

Chór im. Stanisława Moniuszki 
z Kaźmierza wystąpił w niedzielę 
20 listopada 2022 r. na kon-
cercie ku czci Świętej Cecylii 
w  F a r z e  w e  W r o n k a c h . 
W parafii pw. Św. Katarzyny zaśpie-
wały trzy chóry: Chór Milenium 

z Wronek oraz Chór Cantabile 
z Szamotuł - oba pod dyrekcją 
p. Remigiusza Skorwidera oraz Chór 
im. Stanisława Moniuszki z Kaźmierza 
pod dyrekcją p. Roberta Winieckiego. 

Chóry uświetniły swym śpiewem 
Mszę Świętą o godzinie 12:00. 
Następnie rozpoczęły koncert wspól-
nym wykonaniem pieśni "Gaude 
Mater" oraz "Wszystkie trony niebie-
skie". Na zakończenie każdy z chó-
rów zaprezentował swój repertuar. 
Zgromadzona publiczność nagrodziła 
chórzystów gromkimi brawami.

UG Kaźmierz
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Festyn Kaźmierska Pyrlandia 2022
Niesamowicie kolorowe i radosne 

święto odbyło się w ostatnią niedzielę 
września na terenie szkoły podstawo-
wej w Kaźmierzu. Jak głosił napis na 
plakatach „najbardziej oczekiwane” 
i wytęsknione. Na festynowej scenie 
podziwialiśmy potyczki klas, które 
tradycyjnie dotyczyły kultury regio-
nalnej czyli gwary, wiedzy o naszej 
Gminie sprawdziliśmy również umie-
jętność obierania ziemniaków.

Młodsze klasy uczestniczyły 
w warsztatach plastycznych z wyko-
rzystaniem naturalnych materiałów, 
a ich głównym bohaterem była dynia. 
Wszystkie klasy rywalizowały na spor-
towym torze przeszkód. Nagrodami 
były vouchery ufundowane przez 
Radę Rodziców naszej Szkoły. 

Nasze święto uświetnił występ 
duetu BlaDO, gdzie jedną z wokali-
stek jest nasza nauczycielka Dominika 
Świergiel. Całości dopełnił zespół 
wokalny pod kierunkiem Pana 
Roberta Winieckiego w zupełnie 

Nie mogło zabraknąć pysznego 
jedzenia przygotowanego przez 
szkolną kuchnię: szare kluski, pyry 
z gzikiem, plendze oraz pyszne 
domowe ciasta. 

Marta Bartkowiak

nowych aranżacjach. Dużym zaintere-
sowaniem cieszył się też pokaz Break 
Dance, w wykonaniu grupy ćwiczącej 
od kilku lat w Kaźmierzu, a tance-

rzami są uczniowie i uczennica naszej 
szkoły. Odbyły się liczne konkursy, na 
najdłuższą obierkę, szacowania ziem-
niaków, rzuty do tarczy Dart, rzuty 
pyrą na poletka. Wokół rozstawiono 

przeróżne atrakcje jak kolorowe war-
koczyki, wodne tatuaże, dmuchane 
zjeżdżalnie, rękodzieło. Towarzyszył 
nam kiermasz przetworów z darów 
przyniesionych przez uczniów. 
W kawiarence kosztowaliśmy ciast 
przyniesionych przez rodziców.

Zwycięzca konkursu na hasło 
promujące kolejny festyn otrzymał 
voucher na zakupy sportowe.

Te wszystkie wydarzenia odbyły 
się dzięki ogromnemu zaangażowaniu 
organizatorów, czyli Radzie Rodziców 
Szkoły w Kaźmierzu, gronu pedago-
gicznemu Szkoły oraz pracownikom. 
Mieliśmy też duże wsparcie od lokal-
nych sponsorów: Firma Kalinowski, 
Pan „Warzywko”, Zakłady mięsne 
Wilczyna, Gabinet Ortodontyczny 
Katarzyna Jagiełka-Flaszewska, 
Państwo Falak. Prężna współpraca 
zaowocowała zebraniem tego dnia 
przez Radę Rodziców ponad 23 
tysięcy złotych. BPiCK w Kaźmierzu

Spotkanie z Łukaszem Wierzbickim 
Podróż wokół świata na wariata 

w  t o w a r z y s t w i e  Ł u k a s z a 
Wierzbickiego, pisarza i podróż-
nika. Możemy z pewnością napi-
sać, że kaźmierska premiera książki 
„Wokół świata na wariata” przebiegła 
znakomicie.

Mimo okropnej mgły publiczność 
dopisała. Jak zawsze na spotkaniu 
z Łukaszem Wierzbickim wysłucha-
liśmy dużo ciekawych opowieści 
o podróżowaniu. Łukasz Wierzbicki 
jak nikt inny potrafi zachęcić do podą-
żania za swoją pasją… i do czytania! 
Teraz na pewno każdy uczestnik spo-
tkania, jak i nasi czytelnicy chwycą 
za książkę „Wokół świata na wariata” 
i przeczytają ją z zapartym tchem. 
A jest co czytać!

Najnowsza książka Łukasza 
Wierzbickiego dostępna do wypoży-
czania w naszej bibliotece.

BPiCK w Kaźmierzu

Biblioteka Publiczna i Centrum 
Kultur y w Kaźmierzu kolejny 
r az  kor z ys t a  z   zat wierdzo -
nego przez Ministerstwo Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego pro-
gramu „Dofinansowanie dla biblio-
tek publicznych na zakup nowo-
ści  wydawniczych oraz usługi 
zdalnego dostępu do książek w for-
matach e-booków i/lub audiobooków 
i/lub synchrobooków – Priorytet 1, 
Kierunek interwencji 1.1. w ramach 
NPRCz 2.0” W roku 2022 biblioteka 
otrzymała kwotę 12 385,00 zł. Dzięki 
tej dotacji będzie więcej nowości 
w kaźmierskiej książnicy!

„Dofinansowano ze środków 
finansowych Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego w ramach 
realizacji Narodowego Programu 
Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 
2021-2025”

Więcej nowości 
w kaźmierskiej 
bibliotece! 

BPiCK w Kaźmierzu

Spotkanie z dr Sylwią Zagórską 
obudziło dużo wspomnień zachowa-
nych w pamięci kaźmierzan, a także 
przybliżyło młodym ludziom czasy 
wojenne. Historie osobiste, poru-
szające stanowią część naszej histo-
rii, którą warto znać. W wydanej 
niedawno książce pt. „Urnental. 
O wojennych losach mieszkań-
ców Gminy Kaźmierz” znalazły się 
wywiady z mieszkańcami gminy 
Kaźmierz, którzy podzielili się swoimi 
wspomnieniami z czasów wysiedleń 
II wojny światowej. Autorka książki 
podzieliła się swoimi refleksjami, 
a także przybliżyła część zebranych 
relacji.

Spotkanie autorskie - Sylwia Zagórska 
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Jesienne spotkania z podróżnikamiNoc Bibliotek 2022 To się musi powieść 
Jesień w kaźmierskiej biblio-

tece upłynęła także pod znakiem 
podróży po świecie organizowa-
nych wspólnie ze Stowarzyszeniem 
Twórcze Hozryzonty. Cztery spotka-
nia z podróżnikami, to cztery relacje 
z różnych zakątków Ziemi.

Opowieści Marcina Gabruka o ple-
mieniu Mentawaj z wyspy Siberut 
rozpoczęły cykl spotkań z podróż-
nikami. Barwne fotografie i filmy 
uwieczniające wyprawę przenio-
sły nas w zielone zakątki Indonezji. 
Szczególną ciekawość wzbudziły 
zwyczaje plemienia Mentawaj – ich 
wierzenia, kultura tatuażu, ilość 
wypalanych papierosów oraz niekon-
wencjonalne (w europejskim mnie-
maniu) smakołyki z robaków.

„Egipt i Sudan – tego nie zobaczy-
cie w biurach podróży”. Ola i Bartek 
Drożdżalowie zabrali nas w podróż, 
podczas której odkryli przed nami 
zupełnie inne oblicze Egiptu i miejsca, 
których nie znajdzie się  w progra-
mach wycieczek z biurem podróży. 
Opowiadali m.in. o przemycaniu 
w środku nocy przez posterunki poli-
cyjne na Pustyni Arabskiej. Pokazali 
wnętrza piramid z dala od utartego 
szlaku, które można eksplorować bez 
tłum turystów wokół oraz Miasta 
Umarłych w Kairze, gdzie ludzie 
mieszkają w sąsiedztwie grobowców.

„Jachtostopem na Karaiby i dalej, 
przez Pacyfik”

Na spotkaniu Marek Kramarczyk 
opowiedział nam o swojej trzyletniej 
podróży jachtostopem po Pacyfiku. 
Dzięki niesamowitemu szczęściu, 
przedsiębiorczości i charyzmie świet-
nie odnalazł się w odległych zakąt-
kach świata i przeżył niesamowite 
przygody. Praca na jachcie, nurkowa-
nie z rekinami i polowanie (obiekty-
wem) na głuptaka. Dowiedzieliśmy 
się, że kokosy są groźniejsze od reki-
nów, a drogi szampan jest przerekla-
mowany. Przede wszystkim już wiemy 
dokładnie co to ten jachtostop!

Noc bibliotek już za nami i powio-
dła się! W drugiej edycji gry pałaco-
wej wzięło udział 9 drużyn. Brawa dla 
nich! To prawdziwi mistrzowie gier, 
zagadek i łamigłówek! Niezrównane 
drużyny wykazały się sprytem, spo-
strzegawczością, rezolutnością 
oraz kreatywnością.

Oto kilka zadań z którymi zmagały 
się drużyny Gry Pałacowej 2.0:

Złośliwe chochliki biblioteczne 
pochowały puzzle w matriosz-
kach. Drużyny miały za zadanie 
znaleźć je i dokończyć układankę, 
bez której nie mogliby ruszyć dalej 
do kolejnych zagadek. W sali Wandy 
Rutkiewicz – patronki roku 2022 – 
uczestnicy gry rozwiązywali zagadkę 
parasola i otworzyli górski plecak 
w poszukiwaniu wskazówek. Zadanie 
matematyczne – drużyna musiała 
zamówić w restauracji trzy dania 
i zmieścić się w budżecie 40 zł.

Ach te lektury szkolne! Nasze naj-
trudniejsze zadanie! Okropnie trudne 
rebusy z lekturami okresu romanty-
zmu! Gratulujemy wszystkim druży-
nom, które rozwiązały to zadanie!

Komputerowy Quiz o Harrym 
Potterze w Komnacie Tajemnic. 
Wyniki sprawdzała Profesor Minerwa 
McGonagall!

Zadanie kreatywne – uczestnicy 
mieli za zadanie stworzyć z różnych 
materiałów postać Pippi Pończoszanki 
(Powieść autorstwa: Astrid Lindgren)

Był też czas na mały seans. Nasze 
pałacowe drużyny musiały odgad-
nąć ekranizację lektury lub bajki 
oraz muzykę. Ale żeby nie było 
tak łatwo wszystko było pomie-
szane. Widzieliście kiedyś Trędowatą 
tańczącą do muzyki z Nocy i Dni? 
Uczestnicy gry pałacowej tak!

Wykreślanka z postaciami z bajek 
Disneya. Nic trudnego! Wystarczy 
tylko wiedzieć kto jest drewnianym 
kłamczuchem albo kto uwolnił Dżina 
z lampy.

Zadanie na strychu – dla sprytnych 
i odważnych! Uczestnicy gry musieli 
odnaleźć grające pianino i  pójść 
za koszykami do sali koszykowej!

Na koniec po skończonej grze 

każda z drużyn mogła się ubrać 
w futra, kapelusze, chusty, korale, 
i zrobić sobie pamiątkowe zdjęcie.

W Grze Pałacowej ważną rolę ode-
grali pracownicy biblioteki i biblio-
tekarki. Każdy z nich był przebrany. 
Tegoroczne postaci gry pałacowej: 
Pani Jesień (Maria Sobkowiak), Alicja 
z Krainy Czarów (Adrianna Warguła), 
Profesor Minerwa McGonagall 
(Katarzyna Smolarek), Pani Pająk 
(Bogumiła Magdziarek), Nietoperzyca 
(Katarzyna Tomczak), Kelnerka eks-
kluzywnej restauracji na szczy-
cie górskim (Magdalena Pisarczyk) 
oraz Polski Żołnierz (Waldemar 
Hermann).

BPiCK w Kaźmierzu

Cykl spotkań kończy „Islandia. 
Samotnie przez krainę lodu i wia-
tru” z Łukaszem Superganem. Łukasz 
Supergan to organizator wypraw 
długodystansowych, autor, fotograf, 
przewodnik.

Przeszedł 20 000 km na szlakach 
Europy, Azji i Ameryki Pn., w tym 
szlak z Warszawy do Santiago de 
Compostela, dwukrotnie Łuk Karpat 
(jako pierwszy człowiek samotnie). 
Wędrował w Himalajach, Karakorum, 
Tien-Szan i Pamirze.

Przemierzył grań Pirenejów, irań-
skie góry Zagros, trawers Islandii, 
całość łańcucha Alp oraz Izraelski 
Szlak Narodowy. 

Między styczniem i marcem 2020 
r., przez 36 dni, ciągnąc 50-kilogra-
mowe sanie, przeszedł samotnie 
800 kilometrów przez dzikie wnę-
trze Islandii. W temperaturach się-
gających -20 stopni, przy wietrze 
i burzach śnieżnych, wyszukując 
drogę wśród śniegu, lodu i skał. Po 5 
tygodniach przeszedł wyżyny Islandii, 
kończąc marsz na odległym zachod-
nim krańcu półwyspu Snaeffelsnes. 
Było to prawdopodobnie jedyny takie 
przejście ukończone w kalendarzowej 
zimie.

BPiCK w Kaźmierzu
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KS INDRA     Kaźmierz Mistrzem Polski 2022
Po rocznej przerwie KS INDRA 

Kaźmierz wraca na fotel Mistrza 
Polski. 

Sezon 2022 w siatkówce na sie-
dząco powoli dobiega końca. Trzy 
turnieje Mistrzostw Polski roze-
grane odpowiednio we wrześniu 
we Wrocławiu, w październiku 
w Policach oraz finałowy turniej 
w listopadzie w Łodzi zakończyły 
się dla Zawodniczek i Zawodników 
z Kaźmierza bardzo pozytywnie. 
Złote medale oraz Puchar Mistrzostw 
Polski 2022 trafiły do Wielkopolski.

W trakcie wszystkich turnie-
jów zespół z Kaźmierza rozegrał 14 
meczy, w których zdobył 38 punk-
tów. Na szczególne uznanie zasługuje 
fakt, że Zawodnicy w składzie Marcin 
Musielak (kapitan KS INDRA), Maciej 
Latawiec (grający Trener), Piotr 
Truszkowski, Michał Wypych, Marta 
Gargas, Artur Cegłowski, Michał 
Wiśniewski, Paweł Wiśniewski, 
Arkadiusz Zoga, Błażej Szubstarski 
przez wszystkie Turnieje Mistrzostw 
Polski oddali rywalom tylko 4 
sety. Tylko w 4 spotkaniach rywale 
z Wrocławia oraz Katowic mogli 
uszczknąć Zawodnikom KS Indra 
po 1 punkcie w meczu. Mecze z tie 
– breakami były zdecydowanie naj-
trudniejszymi spotkaniami w całym 
sezonie. Nie tylko jeśli chodzi o siłę, 
wytrzymałość czy umiejętności, ale 
przede wszystkim zważywszy na 
emocje jaki im towarzyszyły. Głowy 

Marta Gargas

źródło: www.samorzad.pap.pl

Zawodników musiały pozostać czy-
ste i doprowadzić do zwycięstwa. Na 
szczęście tak właśnie się stało.

„Teraz, gdy już emocje powoli 
opadają, z perspektywy czasu jako 
Zawodnicy wiemy, że wola walki, 
motywacja oraz umiejętności to 
podstawa do wygranych meczów. 
Wyciągamy wnioski z przegranych 
setów, uczymy się na własnych 
błędach i obiecujemy, że w przy-

szłym sezonie zrobimy ponownie 
wszystko co w naszej mocy by pozo-
stać na fotelu Mistrza Polski a do 
nazwy Klubu dokleić kolejną, trzecią 
już gwiazdkę.” – zgodnie twierdzą 
Zawodnicy KS INDRA.

Nie mogło też zabraknąć wyróż-
nień indywidualnych dla naszych 
Zawodników. MVP wszystkich 
Turniejów Mistrzostw Polski 
2022 został nie kto inny, jak Piotr 
Truszkowski z KS INDRA Kaźmierz. 

Złote medale Mistrzostw Polski 
2022 to wspólny sukces. Sukces nie 
tylko Zawodników KS INDRA, ale 
przede wszystkim tych, którzy każ-
dego dnia wspierają nas i motywują 
do dalszej pracy, treningów oraz 
ciągłego polepszania swoich umie-
jętności. To dzięki wsparciu naszych 
najbliższych, członków rodzin, 
żon, partnerek, przyjaciół, dzieci 
możemy realizować naszą wspólną 
pasję i wygrywać. Nie można jed-
nak zapomnieć o wiernych Kibicach, 
którzy swoim dopingiem wspierają 
nas w każdym meczu. Dziękujemy 
za wsparcie, trzymane kciuki oraz 
„kopnięcie w tyłek”, gdy czasami 
nam się nie chce iść na kolejny 
trening. ;) Dziękujemy wszystkim 
Zawodniczkom oraz Zawodnikom 
KS INDRA, szczególnie tym, którzy 
wspierają nas na treningach a nie 
uczestniczą w turniejach Mistrzostw 
Polski. Dziękujemy naszej wspania-
łej Młodzieży z Kaźmierza i okolic, 

fot. Adrian Stykowski / Polski Związek 
Sportu Niepełnosprawnych START
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która pomaga nam w przygotowa-
niach do wyjazdów przez cały sezon. 
No i w końcu dziękujemy naszym 
Sponsorom, bez których żaden 
wyjazd nie byłby możliwy. Na szcze-
gólne podziękowania zasługuje Urząd 
Gminy Kaźmierz z Panem Wójtem 
Zenonem Gałką, Zastępcą Wójta 
Gminy Panem Ryszardem Gąską,  
Sekretarzem Gminy Panem Januszem 
Stróżykiem oraz Przewodniczącą Rady 

Gminy Panią Arletą Wojciechowską 
na czele. Dziękujemy również naszym 
Panom Kierowcom, którzy zawozili 
nas na turnieje Mistrzostw Polski. 
Serdeczne podziękowania składamy 
na ręce Dyrekcji Szkoły Podstawowej 
im. Marii Dąbrowskiej w Kaźmierzu 
za możliwość cotygodniowych 
treningów. 

Dziękujemy tym, którzy dokładają 
cegiełkę sponsorską do naszego suk-

cesu - firmom Gen Gaz sp zoo, Ever, 
Piko Sport - Artur Chojnacki, Agencja 
Kreatywna Sal-Mar Ewelina Salwuk – 
Marko, Drukarnia Kaźmierz Karolina 
Cegłowska oraz za opiekę medyczną 
NZOZ Reha- Medic Centrum 
Rehabilitacji. Dziękujemy również za 
wsparcie okolicznych firm oraz osób 
prywatnych, które swoją pracą przy-
czyniają się do wspólnego sukcesu.

Gmina Kaźmierz dobra do życia!
Nasz gmina zajęła 41 pozycję w województwie wielkopolskim 

oraz ogólnie 310 miejsce na 2477 gmin biorących udział w rankingu 
„Gmina dobra do życia”.

Ranking „Gmina Dobra do Życia” został opracowany przez 
prof. dr. hab. Przemysława Śleszyńskiego z Instytutu Geografii 
i Przestrzennego Zagospodarowania Polskiej Akademii Nauk, 
a jego wyniki zostały ogłoszone w piątek, 2 grudnia przez Serwis 
Samorządowy PAP podczas uroczystej gali. Laureatów rankingu 
wyłoniono na podstawie oceny 63 wskaźników, wśród których zna-
lazły się m.in.: poziom edukacji, dochody własne gmin w przeliczeniu 
na jednego mieszkańca, infrastruktura kulturalna, przeciętne wyna-
grodzenie czy walory estetyczne krajobrazu. Suma punktów uzy-
skanych we wszystkich wskaźnikach pozwoliła stworzyć syntetyczny 
Wskaźnik Jakości Życia, którego wartość umożliwiła sklasyfikowanie 
gmin w rankingu. Pozostałe gminy z powiatu szamotulskiego, które 
znalazły się w pierwszej pięćdziesiątce gmin, w których najlepiej się 
żyje w województwie wielkopolskim to: Wronki miejsce 36 – 273 
miejsce ogólnie, Szamotuły miejsce 40 – ogólnie 300, Pniewy na 
miejscu 48 –342 miejsce ogólnie w rankingu.
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Dostosowanie rozkładu jazdy linii nr 866Nowy harmonogram odpadów na 2023 rok
Informujemy, że od 2 listopada 

2022 r. nastąpiła zmiana w rozkładzie 
linii nr 886 w dni robocze:

• kurs odjeżdżający o godz. 14:10 
z przystanku Tarnowo Pdg/Centrum 
do pętli Piersko/Rolna odjeżdża 

Podsumowanie zbiórki na renowację mogił i miejsc 
pamięci Powstańców Wielkopolskich 2022

Kolejna zbiórka na renowację 
mogił i miejsc pamięci Powstańców 
Wielkopolskich już za nami. Od kilku 
lat działają z nami Pniewscy Fanatycy, 
którzy przed 1 listopada uporządko-
wali kilkadziesiąt zapomnianych gro-
bów Bohaterów- wielkie dzięki.

Łączny wynik tegorocznej zbiórki 
na naszych fyrtlach to: 15 092,21 zł. 
(plus kilkadziesiąt euro, funtów bry-
tyjskich i 5 marek niemieckich)

Kwot y  na  poszczególnych 
cmentarzach:

- Kaźmierz: 5 208,01 zł
- Pniewy (cmentarz komunalny 

i parafialny): 4 693,31 zł (PF)
- Lubosz: 629,37 zł (PF)
- Otorowo: 1 491,87 zł
- Chrzypsko Wielkie: 2 135,41 zł
- Lusowo: 934,24 zł
Liczenie z wszystkich nekropolii 

Wielkopolski i nie tylko nadal trwa, 
ale już wiemy, że suma będzie impo-
nująca i pozwoli na uratowanie od 
zapomnienia wiele nagrobków.

Dziękujemy wszystkim darczyń-

com za każdy grosz oraz ciepłe słowa.
Równie duże podziękowania dla 

księży za wsparcie i pomoc w naszych 
działaniach.

Wyrazy uznania dla Stowarzyszenia 
Kibiców Kolejorz za profesjonalne 

koordynowanie akcji, a także samych 
kwestujących- tych najmłodszych 
kiboli w szczególności.

Na bieżąco informować będziemy 
o owocach zbiórki. 

Lech Poznań Sekcja Kaźmierz

ZTM/UG Kaźmierz

5 minut później, o godz. 14:15, co 
umożliwiło przesiadkę na ten kurs 
podróżnym z autobusów z kierunku 
Poznania,

• kurs odjeżdżający o godz. 14:40 
z pętli Piersko/Rolna do przystanku 

Tarnowo Pdg/Centrum odjeżdża 
5 minut później, o godz. 14:45.

Pozostałe godziny odjazdów nie 
ulegają zmianom.
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Przed I I  wojną światową 
w Kaźmierzu nie było lekarza. W razie 
potrzeby, mieszkańcy gminy jechali 
po poradę lekarską do Szamotuł 
ewentualnie do Pniew. Do Pniew 
pociągiem, do Szamotuł autobu-
sem bądź furmanką lub rowerem. 
W przypadku drobnych dolegliwości 
pomocą i radą w Kaźmierzu służyła 
położna p. Starosta, a od roku 1934 
p. Maria Musiałowa (1902-1959). Na 
wioskach, zawsze pomogła mieszka-
jąca tam nauczycielka (zwana przez 
mieszkańców „nasza Pani”) i niektóre 
kobiety które doskonale znały rozma-
ite zioła i ich lecznicze działanie.

   Za to z bolącymi zębami nie było 
zmartwienia. Tą tak bardzo dokucz-
liwą przypadłość bólową, doskonale 
likwidował fryzjer Ludwik Janczewski, 

Rozwój Służby Zdrowia 
w gminie Kaźmierz

bez problemu wyrywając wskazany 
przez pacjenta ząb. Dawniej, plom-
bowanie zęba wymagało kilku wizyt 
u lekarza dentysty w Pniewach, 
albo w Szamotułach, zaś każda taka 
podróż, to oprócz kosztów, stanowiła 
stracony dzień pracy.

  Co ciekawe po zabiegu u 
p. Janczewskiego nikt nigdy nie zgła-
szał problemów i nie było przypadków 
powikłań i infekcji. No i wspomnieć 
trzeba że tenże zabieg wyrwania zęba 
odbywał się bez znieczulenia. Gdy 
zabrakło p. Ludwika Janczewskiego, 
do Kaźmierza 2 razy w tygodniu 
przyjeżdżał lek. dentysta Leon 
Michalski z Szamotuł. Swój gabinet 
miał w domu rodz. Pietraszewskich 

Jadę sobie przez Kaźmierz spacerkiem.

Wahałam się – autkiem czy rowerkiem?

Jest listopad – zima za pasem

a nie jest tak jak być winno tym czasem.

Rowerkiem pod górkę – Sama rzeka

sennie płynie a Warta nań czeka.

Na lewo patrzę a jest dwunasta!

Przy Kościele dzwonnica wyrasta.

Dzwony dumnie prężą się, kołyszą,

Kaźmierzanie ich dźwięk znają, słyszą.

Kościół w tym miejscu od wieków trwa,

dzwonnica młodsza choć lata swoje ma.

A w  Kościele piękne organy,

ich brzmienie koi serca rany.

Z Obrzycka organy zabrane,

dzięki temu – uratowane.

Organy pięknie brzmią w Kościele

a dzwony pełnią funkcji wiele.

Na Anioł Pański, na Mszę zapraszają,

na Cmentarz wiodą, dźwięk miły mają.

A w Nowy Rok ich bicie znaczy,

że nie ma pracy bez kołaczy.

Czas na nowe wyzwania i plany,

choć teraz ich efekt nie jest znany.

Dzwony biją, wszystkich nas wzywają:

cieszcie się życiem! Szansę nam dają:

na lepszą przyszłość, na zdrowie, pogodę,

na miłość, szczęście, dobrobyt, zgodę.

Także Kaźmierzanie starzy i młodzi

w Sylwestra dzwonów posłuchajcie.

Pomyślcie chwilkę, wszak nie zaszkodzi

w postanowieniach noworocznych wytrwajcie.

„KOMU BIJE DZWON?”

Kaźmierz, listopad 2022 r.

Hanna S-Kurzawska  

dr. Stanisław Owsiany (Powst. Wlkp., 
lekarz kapitan rezerwy WP zamordowany 
w Katyniu w kwietniu 1940 r.)

były lek. powiat. Wiktor Krukowski

lek. dentysta Leon Michalski

i później u p. Schmidtów do nie-
dawna biurowiec Gminnej Spółdzielni 
Samopomoc Chłopska w Kaźmierzu.

Tam właśnie, nad wejściem do 
piekarni, było duże okno, a przy nim 
stał skromny fotel i ta pedałem napę-
dzana „maszynka cierpień”.

   A kontakt z lekarzami? Jak 
wspomina Dorota Jaskuła po poradę 
i pomoc, trzeba było jechać do 
Pniew bądź do Szamotuł. Natomiast 
wiosną każdego roku do Kaźmierza 
przyjeżdżał lekarz powiatowy, któ-
rym przed wojną był dr. Stanisław 
Owsiany (1888-1940) w asyście sio-
stry PCK wówczas nie było pielę-
gniarek dyplomowanych, tylko sio-
stry, które na swoich czepkach miały 
znak PCK i dokonywał szczepienia 
przeciw ospie. Zabiegowi podlegały 
dzieci do 1 roku życia i siedmiolatki 
przed rozpoczęciem nauki w szkole. 
W tym dniu w Kaźmierzu było wiel-
kie święto i ruch. Pełno furmanek, 
wszystkie matki starały się jak naj-
piękniej swoje córeczki ubrać w fal-
banki i kokardy, zaś synków w wybi-
glowane spodenki i kitelek przybrany 
kolorową lamówką. Po zabiegu, który 
zawsze odbywał się w szkole, dzieci 
na otarcie łezki dostawały „sznekę 
z glancem”, rogaliki z marmoladą, 
amerykanki z lukrem i obwarzanki, 
które na ten dzień takie „specjalne” 
przygotowały piekarnie pp. Jana 
Janowskiego, Leona Gidaszewskiego, 
Czesława Dolaty i Schmidta. Po 
dwóch tygodniach, zaszczepione 
dzieci musiały przejechać do kontroli 
potwierdzającej, że szczepienie się 
„przyjęło”. Wówczas okazywało się 
że wiele z nich było bardzo chorych 
bo ich organizm różnie reagował na 
ten obowiązkowy zabieg. 

   Czasami do Kaźmierza przy-
jeżdżało pogotowie ratunkowe 
z Szamotuł. Był to dość duży samo-
chód o szarej barwie który na białym 
tle miał znak PCK. Miał też bardzo 
ładny sygnał. Na którego melodię 
dzieci śpiewały: „Po-go-to-wie sześć-
dziesiąt sześć” - dlaczego taka cyfra? 

Prawdopodobnie był to numer reje-
stracyjny pojazdu.

   W czasie okupacji od roku 1940 
w Kaźmierzu mieszkał wysiedlony 
z Szamotuł lekarz Wiktor Krukowski. 
Najpierw zajmował jeden pokoik 
w posesji pp. Koralewskich, a gdy 
jego siostrę Niemcy wyrzucili z miesz-

kania w mieście, dostał mieszkanie 
w domostwie rodz. Lotów w Rynku, 
gdzie do końca okupacji razem prze-
trwali. Po wojnie wrócił do Szamotuł.

   W roku 1942 Niemcy pozbawili 
praw wykonywania zawodu położną 
p. Marię Musiałową za to, że pospie-
szyła z pomocą do Polki, bo taka wła-
śnie była potrzeba, a w tym czasie 
czekał na nią Niemiec, który nie przyj-
mował do wiadomości wyjaśnień 
p. Musiałowej. Wtedy do Kaźmierza 
skierowano położną z Wronek 
p. Backową. Mieszkała w posesji rodz. 
Donatów nad dawniejszą pocztą.

Ona właśnie, po wkroczeniu Armii 
Czerwonej do Kaźmierza była nie-
zwykle pomocną w kontakcie z żoł-
nierzami, gdyż doskonale znała język 
rosyjski. Gdy sytuacja się uspoko-
iła, p. Backowa wróciła do Wronek, 
a jej miejsce ponownie zajęła 
p. Musiałowa. cdn.

Na podstawie wspomnień 
p. Doroty Jaskuła przygotował Jerzy Oses

Źródła www.wbc.poznan.pl.



strona 22 strona 23BEZPŁATNY BIULETYN INFORMACYJNY GMINY KAŹMIERZ NR 4/2022 BEZPŁATNY BIULETYN INFORMACYJNY GMINY KAŹMIERZ NR 4/2022
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Skład oraz druk: Drukarnia Kaźmierz
64-530 Radzyny, ul. Leśna 10

OGŁOSZENIA I REKLAMY:
Drukarnia Kaźmierz
Radzyny , ul. Leśna 10
tel. 506 221 335
kontakt@drukarnia-kazmierz.pl
Biuro Ogłoszeń RESO
Przeźmierowo, ul Poznańska 17
tel. 604 372 440
biuro.ogloszen.reso@wp.pl

Wydawca nie odpowiada za treść ogłoszeń.
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Urząd Gminy w Kaźmierzu
tel. 61 29 18 065
www.kazmierz.pl
gmina@kazmierz.pl

Zakład Usług Komunalnych
w Kaźmierzu
tel. 61 29 18 187
www.zuk-kazmierz.pl
zuk@zuk-kazmierz.pl
Zgłoszenia awarii (poza godzinami pracy)

tel. 784 698 536
awarie wodociągowe
tel. 784 372 264
awarie kanalizacyjne
tel. 784 372 623
awarie ciepłownicze

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej
tel. 61 29 17 533
www.gopskazmierz.pl
ops@kazmierz.pl

Biblioteka Publiczna i Centrum 
Kultury w Kaźmierzu
tel. 61 29 18 072
www.biblioteka-kazmierz.pl
biblioteka@kazmierz.pl

Bezpłatna Pomoc Prawna
Nieodpłatne Poradnictwo
Obywatelskie tel. 61 29 28 790
Od poniedziałku do piątku
w godzinach 8:00 – 11:00
pomocprawna@szamotuly.com.pl

Przychodnia Leczniczo 
Diagnostyczna Lekarzy Rodzinnych
tel. 61 29 18 299

Praktyka lekarska
Lek. med. Andrzej Chełminiak
tel. 61 29 17 900
tel. 603 126 177

Poradnia Stomatologiczna
„TEC – DENT”
tel. 61 29 17 812

Pogotowie energetyczne: 991
Pogotowie gazowe: 800 909 909

WAŻNE
TELEFONY

Sernik piernikowy

Smacznego! Marcin Rosół

Składniki:
Ciasto piernikowe:
• 450 g mąki pszennej
• 5 łyżek cukru pudru
• 200 g zimnego masła
• 3 żółtka
• 1 łyżka przyprawy do piernika
• 3 płaskie łyżki kakao
• 1 łyżka śmietany 18 %
Masa serowa:
• 1 kg twarogu sernikowego
• 180 g cukru
• 60 g miękkiego masła
• 60 g budyniu waniliowego
• 200 g śmietankikremówki 30%
• 4 jaja
• 3 białka (które zostały z ciasta)
• 1 łyżka dżemu pomarańczowego lub 

1 łyżeczka skórki pomarańczowej 
(opcjonalnie)

Przygotowanie:
Ciasto piernikowe: Zimne masło (200 g) 
kroimy w kosteczkę. Do miski wsypu-
jemy mąkę pszenną, cukier puder, przy-
prawę do piernika, kakao. Dodajemy 
także żółtka i śmietanę. Dodajemy 
zimne masło i zagniatamy gładkie cia-
sto. Można to zrobić ręcznie lub użyć 
robota. Dzielimy ciasto na dwie równe 
części. Obie zawijamy w folię spożywczą. 
Jedną wkładamy do lodówki (na około 
20 minut), a drugą do zamrażalnika. 
Wyciągamy ciasto z lodówki i wykładamy 
nim spód blaszki. Nakłuwamy widelcem. 
Pieczemy przez 15 minut w temperatu-
rze 190 stopni.

Masa serowa: Wszystkie składniki 
powinny być w temperaturze pokojo-
wej. Do miski dodajemy twaróg, cukier, 
masło, a także sypki budyń. Miksujemy 
do połączenia się składników. Do masy 
serowej dodajemy stopniowo po jed-
nym jajku (po dodaniu każdego mik-
sujemy przez 5-10 sekund). Dodajemy 
także białka, które zostały nam z kru-
chego ciasta – nie ubijamy ich wcześniej 
tylko wlewamy do masy serowej i mik-
sujemy przez 10 sekund. Na sam koniec 
wlewamy śmietankę, a także dodajemy 
opcjonalnie kandyzowaną lub startą 
świeżą skórkę pomarańczową. Zamiast 
skórki można użyć konfiturę z pomarań-
czy. Całość mieszamy za pomocą łyżki 
lub na małych obrotach miksera. Masa 
serowa powinna wyjść raczej gęsta. 
Masę serową wylewamy na podpie-
czony spód. Na wierzch ścieramy pozo-
stałe ciasto na tarce o grubych oczkach. 
Zanim włożymy sernik do piekarnika to 
na jego dolnej półce wkładamy naczy-
nie żaroodporne wypełnione wodą, 
aby zapewnić wilgotność w trakcie pie-
czenia. Sernik pieczemy na środkowym 
poziomie w temperaturze 170°C około 
30 minut, a następnie zmniejszamy 
temperaturę do 140°C i pieczemy przez 
następne40-45 minut. Nie otwieramy 
piekarnika w trakcie pieczenia. Sernik 
studzimy w zamkniętym piekarniku 
przez około 10 minut, a następnie uchy-
lamy drzwiczki piekarnika i zostawiamy 
tak sernik do całkowitego wystygnięcia.

one przewiezione z Kaźmierza do 
Warszawy, złożone w grobowcu 
Jarochowskich: kwatera 84, rząd 4, 
grób 3.
Wojciech Trąmpczyński ur. 23.04.1768 r. 
zm. 28.11.1846 r.
Otolia Otto-Trąmpczyńska h. Topór ur. 
około 1805 r.  zm. 22 XII 1867 r.
Marianna z Mierzychowskich 
Trąmpczyńska  ur. 1776 r. zm. 
06.01.1853 r.
Kazimierz Przerowa Jarochowski 
- prawnik ur. 21.02.1927 r. zm. 
07.11.1986 r.
Zbigniew Przerowa Jarochowski – bio-
log ur. 28.06.1886 r.zm. 26.01.1959 r.
Katarzyna  Joanna Przerowa 
Jarochowska ur. 12.02.1969 r. zm. 
06.04.1969 r.
ks. Stanisław Wodkiewicz – proboszcz 
kaźmierski w latach 1824-1851 ur. 
1793 r. zm. 18.06.1851 r.

Grobowiec rodziny Łubieńskich
Anna z Wierzbińskich Łubieńska ur. 
19.07.1825 r. zm. 24.02.1892 r. 
Bogusław Łubieński ur. 03.02.1825 
zm. 18.06.1885 r.
Janina z Chełkowskich Łubieńska ur. 
28.08.1862 r.  zm. 19.01.1922 r.
Wojciech Łubieński ur. 23.04.1854 r.  
zm. 10.10.1903 r.
Antonina z Grodzickich Łubieńska ur. 
31.12.1895 zm. 20.10.1982 r.
Artur Łubieński ur. 15.06.1852 r. zm. 
29.07.1887 r.
Anna Łubieńska ur. 23.01.1887 r. zm. 
12.02.1960 r. - działaczka plebiscy-
towa Warmii i Śląska
Tadeusz Łubieński ur. 28.10.1859 r. 
zm. 3.09.1898 r. 
Wojciech Łubieński – powstaniec war-
szawski ur. 1927 r. zm. w Maidenhead 
pod Londynem 5 stycznia 2008 r.

Przechodząc przez tereny przy-
kościelne w Kaźmierzu, możemy 
dostrzec kilka grobów i grobowce 
rodzinne, o których tak naprawdę 
niewiele wiemy.

Grobowiec w kaplicy św. Anny
ks. Walerian Burzyński (1854-1897) 
- proboszcz w latach 1894-1897 uro-
dzony 24 kwietnia 1854 r. zmarł na 
zawał serca w niedzielę 21 marca 
1897 r., tuż po odprawieniu mszy 
świętej. Miał 43 lata.
ks. Stanisław Wyszyński - proboszcz 
kaźmierski w latach 1858-1865, 
zmarł 22.12.1865 r.

Grobowiec przed amboną 
w kościele

Jan Niegolewski – właściciel miasta 
Kaźmierz i okolicznych wiosek od roku 
1621 sędzia ziemski poznański zm. 
w 1646 r. i jego żona Agnieszka zd. 
Konarzewska. Niestety nie znane są 
dokładne daty ich urodzin i zgonów.

Grobowiec w kaplicy 
św. Stanisława Kostki

Stanisław Ignacy Watta-Skrzydlewski 
h. Samson (1862-1934) – właściciel 
majątku Nowa Wieś zm. 28 paździer-
nika 1934 r.
ks. Jakub Laskowski – proboszcz kaź-
mierski w latach 1866-1894 ur. 3 lipca 
1826 r. w Lusowie zm. 13 stycznia 
1894 r.

Pozostałe groby wokół kościoła
Teodor Ciechowski – nauczyciel 
zm. 11.03.1884 r. w wieku 61 lat – 
nagrobek z niewiadomych przyczyn 
usunięty.
Maria Serafińska – nagrobek z nie-
wiadomych przyczyn usunięty
Antoni Wodkiewicz  -  żołnierz 

J.O.

Spis osób pochowanych w kościele i na cmentarzu 
przykościelnym w Kaźmierzu

Kościuszki.
Zofia z Mielęckich Jarochowska zm. 
1825 – tablica nagrobna na ścianie 
kościoła
Leokadia i Anna Kowalskie zm. 1815 
– tablica nagrobna na ścianie kościoła
Magdalena z Tuszewskich Bro-
dniewicz ur. 1810 zm. 3.08.1858 r.
ks. Zygmunt Kemnitz ur. 11.06.1871 
zm. 29.01.1932 r. Proboszcz kaźmier-
ski w latach 1912 -1932
Antonina Kemnitz zd. Pokorna
ur. około 1842 r. zm. 17.10.1926 r. 
– matka ks. proboszcza.
A nto n i n a  z  Wel t zów  voto 
Rembielińska voto Skarżyńska
ur. 1800 zm. 28.11.1868
Wincenty Skarżyński ur. 22.01.1806 r. 
zm. 29.09.1876 r.
Maria z hr. Moszczeńskich Mlicka zm. 
01.07.1865 r. – nagrobek z niewiado-
mych przyczyn usunięty

Grobowiec rodzin Jarochowskich 
i Trąmpczyńskich

Cyprian Jarochowski - właściciel 
Sokolnik Małych ur. 04.10.1796 r.  zm. 
22.11.1863 r.
Konstancja z  Trąmpczyńskich 
Jarochowska ur. 14.12.1808 r. zm. 
10.06.1878 r. – żona Cypriana
Bohdan Jarochowski – redaktor ur. 
25.04.1888 r. zm. 28.10.1936 r.  syn 
Cypriana
Wojciech Jarochowski – nauczyciel 
ur. 19.06.1846 r. zm. 07.05.1910 r. we 
Wrocławiu – syn Cypriana
Kazimierz Jarochowski – historyk ur. 
12 września 1828 r. w Sokolnikach 
Małych zm. 24 marca 1888 r. 
w Poznaniu – szczątki ekshumo-
wano w październiku 1978 r. i zostały 
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